
 1

Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, 
výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti  

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně pro rok 2007 
 
 
 
 
1. Úvod 
 
Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké  
a další tvůrčí činnosti Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně (dále jen „UTB“) pro rok 2007 
zohledňuje cíle Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké 
a další tvůrčí činnosti na UTB na období 2006-2010 a přihlíží k  Aktualizaci Dlouhodobého 
záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti 
pro oblast vysokých škol pro rok 2007 zpracovaného Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR. 
 
 
2. Priority 
 

I. Internacionalizace 
 

1. Dostatečné možnosti studia v cizích jazycích 
 

• Akreditovat doktorský studijní program Chemie a technologie potravin, 
studijní obor Technologie potravin, s výukou v anglickém jazyce. 

 
• Akreditovat bakalářský studijní program Procesní inženýrství, studijní obor 

Technologická zařízení, s výukou v anglickém jazyce.  
 

• Akreditovat magisterský studijní program Ekonomika a management, 
studijní obor Marketing a management, s výukou v anglickém jazyce. 

 
• Akreditovat bakalářský studijní program Inženýrská informatika, 

Automatické řízení a informatika, s výukou v  anglickém jazyce. 
 

• Zajistit studijní materiály pro akreditované studijní programy 
uskutečňované v anglickém jazyce. 

 
 

2. Otevřený přístup na UTB 
 

• Podporovat zvyšování jazykové úrovně studentů nabídkou dostatečného 
množství kvalitních jazykových kurzů nad rámec akreditovaných studijních 
programů formou celoživotního vzdělávání. 

 
 
 



 2

• Zajistit provoz Centra jazykové přípravy zahraničních studentů s výukou 
v Regionálním vzdělávacím centru v Uherském Hradišti.  

 
• Budovat vzdělávací kapacity ve vybraných oborech v zahraničí. 
 
• Pokračovat ve zvyšování jazykové vybavenosti akademických pracovníků   

a ostatních zaměstnanců UTB.  
 

• Budovat kvalitní partnerské vztahy se zahraničními institucemi a právně  
a ekonomicky je zabezpečit. 

 
 

3. Zapojení do mezinárodních vzdělávacích programů 
 

• Zajistit vhodné podmínky pro zapojení součástí UTB do mezinárodních 
projektů podporovaných dotacemi z EU.  

 
 

4. Mobilita studentů a akademických pracovníků 
 

• Nadále realizovat  zahraniční výjezdy studentů i akademických pracovníků 
v rámci programů spolupráce vysokých škol (např. programy EU, zejména 
Socrates – Erasmus, Leonardo da Vinci a další), výjezdy v rámci přímé 
spolupráce vysokých škol včetně výjezdů typu „free movers“. 

 
• Rozpočtovými opatřeními vytvořit podmínky pro udělování stipendií 

talentovaným zahraničním studentům pro studium na UTB, a to zejména 
v doktorských studijních programech.  

 
• Rozšiřovat mezinárodní síť spolupracovníků pro vyhledávání 

talentovaných zahraničních studentů. 
 

• Zlepšovat podmínky studia na UTB pro zahraniční studenty včetně 
rozšíření nabídky kurzů českého jazyka a vytvoření klubu zahraničních 
studentů. 

 
• Získávat zahraniční studenty a pedagogy aktivní účastí na zahraničních 

vzdělávacích veletrzích. 
 
 

5. Společné studijní programy 
 

• Vytvářet společné bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy 
(programy typu joint degree). 

 
 

6. Zavádění ECTS 
 

• Optimalizovat zavádění ECTS. Získat certifikát ECTS Label. 
 
 



 3

II. Kvalita a excelence akademických činností 
 

1. Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků  
 

• Zvyšovat nároky na stávající akademické pracovníky tak, aby se stali 
konkurenceschopnými v globálním prostředí. 

 
• Podporovat další vzdělávání akademických pracovníků zaměřené na rozvoj 

znalostí a dovedností s cílem zvýšit kvalitu vzdělávacího procesu a tvůrčích 
činností. 

 
• Posilovat personální strukturu o zahraniční odborníky. 

 
• Zajistit, aby do personální struktury nevstupovali zaměstnanci bez patřičné 

znalosti anglického jazyka. 
 
 

2. Vzdělávací činnost a prostupnost terciálního systému  
 

Předpokládané počty studentů: 
 
 2006/2007 2007/2008 
Studenti 1. – 3. ročníku 7500 7600 
Studenti 4. a vyšších ročníků 2325 3000 
Studenti doktorského studia 309 400 
Celkem 10134 11000 
Posluchači CŽV    600  700 
Celkem UTB 10734 11700 

 
 

• Podporovat a zajišťovat prostupnost mezi jednotlivými vzdělávacími 
systémy a institucemi. 

 
• Inovovat studijní programy s cílem zvýšit jejich atraktivnost pro studenty. 

 
• Zahájit spolupráci s Justiční akademií v Kroměříži (dříve Justiční škola) na 

přípravě společného bakalářského studijního programu.  
 

• Rozšířit studijní program Chemie a technologie potravin na Fakultě 
technologické o specializaci Konzervárenské technologie, ve spolupráci 
s VOŠ potravinářskou v Bzenci a s Hamé, a.s. 

 
• Rozvíjet distanční a kombinované formy studia. Prohlubovat a rozšiřovat 

využití alternativních metod výuky, především e-learningu a projektové 
výuky. 

 
• Rozvíjet koncepci celoživotního vzdělávání na UTB včetně Univerzity 

třetího věku s důrazem na kvalitu. Navýšit počet účastníků celoživotního 
vzdělávání.  

 



 4

• Podporovat vytváření podmínek pro studium handicapovaných 
spoluobčanů. 

 
• Akreditovat nové studijní programy a obory: 

 
Fakulta technologická 

 
- magisterský studijní program Chemie a technologie materiálů, 

studijní obor Řízení technologických rizik,  
 

- bakalářský studijní program Ekonomika a management, studijní obor 
Ekonomická a informační podpora krizového řízení, 

 
- bakalářský studijní program Ekonomika a management, studijní obor 

Management kontroly a řízení kvality,  
 

Univerzitní institut 
 

- kombinovaná forma výuky bakalářského studijního programu 
Ošetřovatelství, 

 
- kombinovaná forma výuky bakalářského studijního programu 

Filologie, studijní obor Angličtina pro manažerskou praxi, 
 

- navazující magisterský studijní program Specializace v pedagogice 
v prezenční formě studia, studijní obor Sociální pedagogika, 

 
Fakulta aplikované informatiky 
 

- doktorský studijní program Inženýrská informatika, studijní obor 
Inženýrská informatika, s výukou v českém a anglickém jazyce, 

 
- navazující magisterský studijní program Inženýrská informatika, 

studijní obor Počítačové a komunikační systémy, v prezenční formě 
studia,  

 
Fakulta managementu a ekonomiky 
 

- doktorský studijní program Hospodářská politika a správa, studijní 
obor Finance, s výukou v českém a anglickém jazyce, 

 
Fakulta multimediálních komunikací  
 

- doktorský studijní program Mediální a komunikační studia a zahájit 
práce na akreditaci doktorského studijního programu Výtvarná umění. 

 
 

3. Poradenská činnost 
 

• Podporovat činnost Akademické poradny s cílem zkvalitnit poskytované 
služby. 



 5

 
• Zajišťovat poradenství pro zahraniční studenty a pedagogy. 
 

 
4. Uplatnění absolventů na trhu práce, spolupráce s regionem, spolupráce 

s odběratelskou sférou 
 

• Vytvořit manažerský systém pro zkvalitnění spolupráce UTB 
s odběratelskou sférou. 

 
• Profesionalizovat vztahy mezi UTB a jejími absolventy. Uvést do provozu 

Portál absolventů UTB. 
 

• Spolupracovat s Krajským úřadem na projektu Regionální inovační 
strategie a na projektu COGNAC – koordinace vědecko-výzkumných  
a inovačních politik a jejich koherence s dalšími politikami v nových 
členských státech EU.  

 
 

5. Rozvoj výzkumu a vývoje na UTB a posílení vazby mezi vzdělávací  
a výzkumnou činností 

 
• Nadále zvyšovat počty studentů doktorských studijních programů. Vytvářet 

podmínky pro akreditaci programů nových, zejména dobudovat personální 
strukturu pro možnost akreditace doktorských studijních programů  
na Fakultě multimediálních komunikací.  

  
• Vytvářet podmínky pro stáže studentů v podnicích a vědecko-výzkumných 

institucích v ČR i v zahraničí s cílem zefektivnit studium v doktorských 
studijních programech.  

 
• Podpořit rozvoj studentské vědecké a tvůrčí činnosti formou zapojování 

studentů do výzkumných a tvůrčích týmů. 
 

• Podpořit vzdělávání studentů, akademických a vědecko-výzkumných 
pracovníků v oblasti projektové a týmové práce a ochrany duševního 
vlastnictví prostřednictvím získání a realizace projektů Evropských 
strukturálních fondů. 

 
• Vytvořit rozpočtové a dislokační podmínky pro navýšení počtu vědecko-

výzkumných pracovníků z řad absolventů doktorských studijních programů 
a zahraničních pracovníků.  

 
• Budovat výzkumné kapacity pro potřeby evropských výzkumných 

programů. Podporovat vznik mezinárodních a interdisciplinárních 
výzkumných týmů. 

 
• Rozvíjet aktivity Inovačního centra. Vytvořit personální a technické 

podmínky pro vznik Evropského centra polymerních systémů, Centra 
aplikované informatiky, Centra modelování a simulace v krizovém řízení  
a v boji proti terorismu, Centra pro výzkum potravinářských technologií  



 6

a potravinových doplňků, Centra aplikované ekonomie, Centra 
interkulturního výzkumu, Centra průmyslového designu a Centra 
doktorských studií. 

 
• Připravit podmínky pro vznik spin-off firem vyrůstajících z univerzitního 

prostředí ve spolupráci s Inovačním centrem a Podnikatelským 
inkubátorem realizovaným Technologickým inovačním centrem, s. r. o. 

 
• Zajistit funkční provoz Inovačního centra, Technologického inovačního 

centra, s. r. o. ve spolupráci se Zlínským krajem a Technologického parku 
s Magistrátem města Zlína a jejich propojení s vědecko-výzkumnými 
kapacitami univerzity.  

 
• Zajistit kariérní růst pracovníků, kteří vykonávají vědecko-výzkumné  

a tvůrčí činnosti, odstranit duplicity ve vědecko-výzkumných, tvůrčích  
a vzdělávacích činnostech, tyto činnosti optimalizovat. 

 
 

6. Řízení a integrace vysokých škol    
 

• Optimalizovat řídicí a rozhodovací procesy a procesy distribuce informací. 
 
• Zahájit kroky k zavedení systému řízení jakosti. 

 
 

7. Infrastruktura univerzity 
 

• Dokončit realizaci stavby „UTB – Univerzitní centrum ve Zlíně“ a zahájit 
provoz nové Univerzitní knihovny a Centra UTB. 
 

• Materiálně a technologicky zabezpečit činnost pracovišť Regionálního 
vzdělávacího centra v Uherském Hradišti. 
 

• Zajistit realizaci akce „Vědecko-výzkumný park a centrum transferu 
technologií při UTB ve Zlíně“ (rekonstrukce a modernizace objektu U11)  
a zabezpečit jejich činnost. 
 

• V souladu s rozvojem UTB zajistit další dislokace pro vzdělávací  
a výzkumné činnosti, zejména zabezpečit přípravu stavební akce „UTB – 
objekt „Fakulty humanitních studií“ na pozemku p.č. 1087/5 v k.ú. Zlín. 
 

• Zkvalitnit technickou úroveň vybavenosti výukových prostor, budovat  
a rekonstruovat specializované laboratoře, obnovovat a modernizovat 
přístrojové vybavení. 
 

• Pokračovat v rekonstrukci jednotlivých objektů UTB s cílem vybudovat 
kvalitní technologickou infrastrukturu pro realizaci studijních programů. 

 
• Vybrat a implementovat účinný systém ochrany knihovního fondu 

založeného na využití moderních informačních technologií. 
 



 7

• Zabezpečit rozvoj univerzitních informačních systémů včetně integračních 
rozhraní. 
 

• Implementovat aplikaci pro automatizovanou tvorbu rozvrhu jako 
rozšiřující funkcionalitu informačního systému pro administraci studia 
IS/STAG. 
 

• Rozvíjet univerzitní portálové řešení jako nástroj pro přístup studentů a 
zaměstnanců k informacím.  

 
• Pokračovat v implementaci centrálního datového úložiště a systému pro 

ukládání a správu nestrukturovaných informací (DMS/ECM) včetně řešení 
elektronického archivu a spisové služby. 
 

• Pokračovat ve spolupráci s Koordinačním centrem veřejných vysokých 
škol při zabezpečování dalšího rozvoje univerzitního informačního 
systému. 
 

• Rozšiřovat stávající informační systémy, které umožňují bilinguální 
komunikaci v jazyce českém i anglickém. 

 
 

8. Zajišťování kvality činností realizovaných na UTB 
 

• Zdokonalit metodiku systému vnitřního hodnocení kvality UTB jako 
nezbytného podkladu pro vnější hodnocení. 

 
• Zajistit srovnatelnost výstupů vnitřního hodnocení s mezinárodními 

požadavky využitelnými pro hodnocení vnější. 
 
 

III. Kvalita a kultura akademického života 
 
 

1. Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců 
 

• Zlepšit sociální podmínky studentů a zaměstnanců zaváděním motivačních 
systémů a poskytováním efektivních poradenských služeb. 

 
 

2. Znevýhodněné skupiny uchazečů/studentů na VŠ 
 

• Zabezpečit možnost studia znevýhodněných skupin uchazečů na UTB. 
 
• Pokračovat v budování bezbariérového prostředí na UTB. 

 
 

3. Mimořádně nadaní studenti 
 

• Rozpočtovými opatřeními vytvořit efektivní stipendijní systém pro 
mimořádně talentované studenty. 




